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电气工程及自动化学院班主任工作管理条例 

第一章 总则 

第一条 为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神，深入贯彻落实总书记贺信精神，进一步加强和改进

班主任工作，推动全员、全方位、全过程育人体系的构建，按照中共

中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》

等文件精神和我校《加强和改进新形势下思想政治工作的实施方案》、

《班主任工作职责与考核办法（试行）》（哈工大学（2018）397 号）

等文件要求，制定本工作条例。 

第二条 班主任作为学校思想政治工作队伍的重要组成部分，是

大学生健康成长的指导者和引路人，是深入开展大学生思想政治教育

的骨干力量。班主任应围绕学校人才培养中心、围绕学生成长需求、

围绕一线工作实际，自觉将思想政治教育融入日常、抓在经常，切实

加强工作针对性、提升学生幸福感、增强结果有效性。 

第二章 聘任与管理 

第三条 学院本科生各自然班均配备一名班主任，班主任由学院

负责聘任，聘期一般为两年，上一聘期评价合格者可申请续聘。 

第四条 各基层单位在学院的总体协调下，按照要求进行班主任

的推荐工作，经学院党政审批、备案后上岗。 

第五条 教师竞聘担任班主任应满足以下条件： 

1.政治强、业务精、纪律严、作风正； 

2.坚持党的基本路线，坚决贯彻党的教育路线、方针政策，有较

强的政治辨别力、政治敏感性和法制观念； 
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3.德才兼备，乐于奉献，潜心教书育人，热爱大学生思想政治教

育事业，具有强烈的事业心和责任感； 

4.具有从事思想政治教育工作相关学科的宽口径知识储备，具备

较强的组织管理能力、语言文字表达能力、教育导能力和调查研究能

力，能够处理好教学科研工作与班主任工作关系。 

第六条 班主任实行学校、学院双重管理，校学生工作部负责对

班主任工作的指导和监督，学院、基础学部负责班主任的聘任、管理

和考核。辅导员负责具体协调落实所带年级的班主任工作。班主任必

须履行学校和学院提出的工作要求。 

第三章 日常工作与要求 

第七条 班主任的日常工作内容主要聚焦所带班级的日常事务管

理、学业学风建设、学生关心关爱等工作。 

（一）在日常事务管理方面，了解掌握学生情况、主持班团干部

培养选拔和换届、定期组织召开主题班会、定期与班团干部研究班级

建设等。 

（二）在学业学风建设方面，关注学生学习情况，通过听课了解

学生上课状态，定期举办学习交流会等，分析学生学习状况，了解学

业的重点、难点，帮助学生明确学习目标和成长规划、指导学生制定

学习计划、帮助选择指导教师、定期进行成绩分析、开展考前动员和

诚信教育等。 

（三）在学生关心关爱方面，通过深入寝室，教育引导学生养成

良好的生活、卫生习惯，保持身心健康。全面了解掌握困难学生情况

（经济、学业、心理等）并进行针对性帮辅。利用网络媒体的作用，
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及时关注学生思想波动，帮助学生解决学习、生活上的困难，与学生

分享自己的求学经历与人生感悟等，与辅导员形成助推合力。 

（四）开展党团建设活动，组建团支部，组织开展主题团日活动。

动员同学们积极向党组织靠拢，在班级党团建设中给予指导和意见，

做到公平公正公开。 

（五）开展积极向上的文体活动，如组织素质拓展、志愿服务，

指导社会实践，在重大节日可配合基础学部开展联欢会等活动，加速

班集体的凝聚力，不让一个学生脱离集体。 

第八条 班主任日常工作要求主要包括： 

（一）每学年主持 1 次班团干部换届，至少组织或参加 2 次主题

班会； 

（二）每学期至少开展 1 次考前动员和诚信教育，至少组织所带

班级开展 1 次专业教育，至少与每名学生深入谈心谈话 1 次，至少组

织 1 次成绩分析会； 

（三）每月至少与辅导员沟通 1 次班级情况，至少与班委会会商

1 次班级建设，至少走访 1 次所带班级学生寝室； 

（四）按照学校《学情分级预警与帮辅实施细则》规定，做好特

殊学情学生帮辅； 

（五）注重对特殊学情学生帮辅等重要工作情况的记录和持续跟

进。 

第九条 班主任应按要求参加岗前培训和在岗培训。 

第四章 考核内容和办法 
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第十条 班主任考核工作由校学生工作部牵头组织，大一年级班

主任考核由基础学部具体实施、大二至大四年级班主任考核由学院学

生工作办公室具体实施。 

第十一条 班主任考核的具体实施过程采用定性评价和定量评价

相结合的方式，考核内容包括日常工作完成情况、工作业绩情况、学

生满意度、述职答辩等方面，权重依次为 20%、30%、30%、20%。 

（一）日常工作考核，按照第七条、第八条相关内容和要求，由

学院设计调查问卷、所带班级学生填报后进行统计，由学生工作部通

过学生访谈等方式进行核实，每学期进行 1 次； 

（二）工作业绩考核，按照《班主任工作业绩考核表》内容，由

学院每学期对各班学业支持、底线防控等方面工作业绩进行统计、排

名，由学生工作部进行核实，每学期进行 1 次； 

（三）学生满意度考核，覆盖所带班级全体学生，由学院组织进

行，每学期进行 1 次； 

（四）工作述职考核，由学院党政领导班子成员、辅导员、学生

代表等组成评审委员会，通过书面述职或答辩述职方式开展考核，每

学年进行 1 次。 

第十二条 班主任考核结果分为优秀、合格、不合格三个等级，

考核优秀的班主任比例原则上不超过学院参加考核人数的 20%。 

第十三条 班主任日常工作完成情况低于 80%，考核结果不能评

为优秀。发生《重大学情责任倒查与问责制度》中有关追责事项的情

况，考核结果可评为不合格。 
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第十四条 班主任工作工程需进行记录、记载，每学期考核前后

收取相关佐证材料，作为考核依据。 

第五章 考核结果应用 

第十五条 班主任工作津贴按照考核结果每学期下发一次。考核

不合格者或不能正常在校履行班主任工作职责者不予下发工作津贴。 

第十六条 班主任工作经历按照考核结果每学期认定一次。考核

结果不合格者不予认定当学期班主任工作经历；连续两学期考核不合

格者取消班主任资格并在两年内不予聘任。 

第十七条 考核结果为合格以上的，方可申报高一级专业技术职

务；考核结果为优秀的班主任，方可推荐参评学校优秀兼职学生工作

者、优秀班主任、立德树人先进个人等荣誉奖项。 

第十八条 考核结果为优秀的班主任，在职称晋升中同等条件下

优先考虑，在绩效发放中应予体现。 

第六章 附则 

第十九条 本条例中未尽事宜由电气学院根据实际工作情况提出，

经学院商议后作出决定。 

第二十条 本条例自发布之日起实施，由电气学院负责解释。 
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附件 1：电气工程及自动化学院班级学生名单 

班级学生名单 

序号 姓名 学号 民族 是否贫困 联系方式 寝室号 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

15       

16       

17       

18       

19       

20       

21       

22       

23       

24       

25       

26       

27       

28       

29       

30       
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附件 2：电气工程及自动化学院小班成绩分析表 

20__ -20__学年度班成绩分析表 

考试

时间 
课程名称 

参加考

试人数 

60 分

以下人

数 

所占百

分比 

补考人

数 

挂科

人数 

80 分

以上

人数 

所占

百分

比 

秋季

学期 

        

        

        

        

        

        

        

        

春季

学期 
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附件 3：电气工程及自动化学院班主任听课记录 

课程名称  任课教师  

上课班级  时间地点  

听课教师  学生数  实到数  

课堂情况 

1.上下课具体时间： 

 

2.迟到早退现象（人数）： 

 

 

3.教师授课质量评价： 

 

 

 

4.学生听课情况（睡觉、玩手机游戏、看电子书等）： 

分析与建议 

1.旷课学生调查： 

 

 

 

 

 

2.分析与建议： 
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附件 4：电气工程及自动化学院班主任走访寝室、班会记录 

时间  地点  

主持人  参加人  

内容记录 
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附件 5：电气工程及自动化学院班主任与学生谈话记录 

时间  地点  

谈话对象  

谈话内容  

存在问题  
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附件 6：电气工程及自动化学院班主任与重点学生关爱记录 

时间  地点  

对象  学情类型、级别  

关爱记录  

存在问题  

 

  



12 

 

附件 7：电气工程及自动化学院班主任工作满意度调查问卷 

亲爱的同学们： 

为促进我校兼职学生工作者队伍建设，了解我院班主任工作状态，更好地为

同学们的成长、成才服务，电气学院特开展本次班主任工作状态调查。 

本调查采用不记名方式进行，收集的信息只做统计分析所用，将严格保密，

请同学们如实填写。谢谢合作！ 

哈尔滨工业大学电气学院 

20XX年 X月 

院系：           班级： 

请将所选答案的代码填在问题前面的括号里（均为单项选择题，在相应选项划

“✓”）。 

1. 你是否知道你们班班主任由谁担任？ 

（1）是（2）否 

2. 你认为班主任和班级同学的关系如何？ 

（1）很融洽（2）比较融洽（3）一般（4）不太融洽（5）很陌生 

3. 你认为班主任在学生生活中发挥的作用如何？ 

（1）很大（2）比较大（3）一般（4）不太大（5）根本没作用 

4. 学期入学以来，班主任主持召开或直接参与了几次班会？ 

（1）≧3 次（2）2 次（3）1 次（4）没有 

5.学期入学以来，班主任是否开展过考前动员和诚信教育？ 

（1）有过（2）没有（3）不了解 

6. 学期入学以来，班主任共找你谈过几次心？ 

（1）≧3 次（2）2 次（3）1 次（4）没有 

7.学期入学以来，班主任去过几次学生寝室？ 

（1）≧3 次（2）2 次（3）1 次（4）没有 

8. 你对你们班主任的工作状态总体评价如何？ 

（1）非常满意（2）比较满意（3）一般（4）不满意 

 

 


